ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   12/UBND-NC

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy

Kiên Giang, ngày   14  tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các Công điện số1: 113/CĐ-TTg, 123/CĐ-TTg, 136/CĐ-TTg và

141/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đề nghị các tổ

chức đoàn thể tỉnh thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí

thư, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như: Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban

Bí thư, Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; các văn bản

của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020, Quyết định

số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023, Công

điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023, Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023,

Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024

và các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày

19/8/2020, Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 12/10/2021, Kế hoạch số 25/KH-

UBND ngày 07/02/2023, Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 18/7/2024, Công

văn số 1757/UBND-KT ngày 22/9/2023, Công văn số 87/UBND-KT ngày

17/01/2023, Công văn số 592/UBND-KT ngày 06/4/2023, Công văn số

963/UBND-KT ngày 30/5/2023, Công văn số 1244/UBND-KT ngày

12/6/2024,…

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh tăng

cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

hệ thống thông tin cơ sở về kiến thức, pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy,

các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người, biện pháp khắc phục vi phạm về

phòng cháy, chữa cháy… ở những nơi tập trung đông người, chợ, trung tâm

thương mại, khu dân cư tập trung, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ

kết hợp sản xuất, kinh doanh để các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân biết, tự

giác thực hiện.

1 Công điện số 113/CĐ-TTg ngày 07/11/2024 về vụ cháy nhà dân tại số 136/7 đường Bạch Đằng, Phường 5, thành

phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024 về vụ cháy nhà dân tại số

101 đường Phương Sài, phường Phương Sài, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa; Công điện số 136/CĐ-TTg

ngày 19/12/2024 về vụ án đốt gây cháy quán cà phê tại phường Cổ Nhuế 2, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội;

Công điện số 141/CĐ-TTg ngày 27/12/2024 về vụ cháy nhà trọ tại hẻm số 63, đường số 10, phường Tăng Nhơn

Phú, thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh.

2

3. Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường công tác

kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện an toàn cháy, nổ và các cơ sở có nguy cơ cháy,

nổ cao trên địa bàn… kiên quyết xử lý hành chính đối với các hành vi vi phạm về

phòng cháy, chữa cháy. Đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm gây mất

an toàn về phòng cháy, chữa cháy đã nhiều lần yêu cầu khắc phục nhưng không

khắc phục thì ngoài việc xử lý vi phạm hành chính cần tạm đình chỉ hoặc đình chỉ

hoạt động theo trình tự và thủ tục được pháp luật quy định; không cấp văn bản

chấp thuận kết quả nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy cho các dự án, công

trình, phương tiện giao thông cơ giới thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về phòng

cháy, chữa cháy chưa bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ theo quy định.

Giao Công an tỉnh nghiên cứu, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

cụ thể hóa ngay trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân trong quản

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để có biện pháp kiểm

điểm, xử lý nghiêm khắc nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng trên

địa bàn, hoàn thành trong tháng 02/2025.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, hướng dẫn, khuyến cáo, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng

cháy, chữa cháy, nhất là triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống cháy,

nổ trong dịp Tết và các lễ, hội đầu Xuân, các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa,

xã hội năm 2025; không để cháy, nổ xảy ra. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra an toàn về

phòng cháy đối với các cơ sở được phân cấp quản lý theo quy định của pháp luật.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và đề nghị các tổ chức đoàn thể tỉnh triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, địa phương phản ánh về Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT. Tỉnh ủy;

- CT và các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP, P. NC;

- Lưu: VT, bntam, “HT”.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nhàn

		2025-01-06T08:21:04+0700
	Đặng Vũ Bằng

		2025-01-13T06:13:22+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T18:05:56+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T18:06:01+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T18:06:09+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T18:06:17+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!